ATA EJ 1/2019, DE 18/1/2019

REUNIÃO DO CONSELHO CONSULTIVO DA ESCOLA JUDICIAL

Aos dezoito dias do mês de janeiro de 2019, às dez horas, reuniram-se na sede do TRT
da 15ª Região, a Diretora da Escola Judicial,  Desembargadora Maria Inês Correa de
Cerqueira  César  Targa,  o  Vice-Diretor  da  Escola  Judicial,  Desembargador  Carlos
Alberto  Bosco,  o  Desembargador  Ricardo  Regis  Laraia,  representante  dos
Desembargadores  e  a  Juíza  Patrícia  Maeda,  pela  AMATRA  XV.  Ausente,
justificadamente, a Juíza Laura Bittencourt Ferreira Rodrigues, representante dos Juízes
Titulares  e  o  Juiz  Edson  Da  Silva  Junior,  representante  dos  Juízes  do  Trabalho
Substitutos  no  Conselho  Consultivo  e  o  servidor  representante  dos  servidores,  que
aguarda a indicação da Presidência deste Tribunal. Presente, ainda, a servidora Lara de
Paula Jorge, Assessora da Escola Judicial.

A seguir, foram tratados os seguintes assuntos, cujas resoluções seguem transcritas:

1. Aprovação do Plano Anual de Formação da Escola Judicial

1.1.Curso de Libras – Resolução CSJT nº 218/2018:
Deliberam  os  presentes  pela  aprovação  da  proposta  da  Direção  da  Escola,
estabelecendo  que  serão  oferecidas  três  vagas  para  curso  que  habilitará
formadores  internos  em  Libras.  Definem,  outrossim,  que  a  seleção  dos
formadores deverá ser realizada por edital, com oportuna seleção por análise de
currículo, caso haja mais de três interessados.

1.2. Programa de Aperfeiçoamento Individual por Unidade Administrativa
Apresentada  a  planilha  de  temas  elaborada  pelas  unidades  solicitantes,  bem
como feitos  os  esclarecimentos  relacionados  aos  critérios  para  definição  dos
valores  que  serão  destinados  a  cada  unidade,  restam  aprovados  aqueles
indicados na Planilha “Despesas Pai”, que passa a integrar esta ata. Deliberam,
ainda, os Conselheiros que deverá ser encaminhada recomendação para que as
áreas  solicitantes  realizem  os  cursos  preferencialmente  até  agosto  de  2019,
assegurando  possível  remanejamento  de  verbas  relacionadas  a  cursos  que
porventura não tenham sido oferecidos.

1.3. Plano de Cursos para Atividade fim
A Juíza Patrícia Maeda solicita a inclusão de mais um curso para magistrados,
por EAD, modelo colaborativo,  relacionado ao tema direito do trabalho e/ou
processo do trabalho, assegurando, deste modo, oferta suficiente de vagas para
que todos os magistrados cumpram a carga-horária  mínima estabelecida pela
ENAMAT. Proposta aprovada.

1.4. Participação de Magistrados Aposentados nas atividades da EJUD
A Des. Maria Inês esclarece que os magistrados aposentados serão convidados
para as atividades da Escola. Para tanto, considerando a necessidade de prévia
divulgação e inscrição, bem como que os aposentados não mais dispõem de e-
mail institucional, estabelecem os presentes que será encaminhado ofício para a

AMATRA XV, formalizando solicitação para o fornecimento da mala direta dos
juízes aposentados associados (e-mail falecom@amatra15.org.br).

1.5.  Curso:  Capitalismo  e  direito  do  trabalho:  contradição  x
complementaridade
A juíza Patrícia Maeda solicita que cada módulo do curso seja tratado de forma
independente, possibilitando a averbação por encontro. Proposta aprovada.

1.6. Seminário Anual de Magistrados Vitalícios
Deliberam os presentes por avaliar a possibilidade de realização na UNISAL.

1.7. Encontro Regional (Grupos de Pesquisa – Execução)
A  Des.  Maria  Inês  solicita  o  apoio  da  AMATRA  XV  para  suporte  de
infraestrutura nos encontros que ocorrerão nas circunscrições. A Juíza Patrícia
Maeda confirma a parceria e suporte para realização.

1.8. Intercâmbio de magistrados
A Diretora da Escola Judicial expõe proposta de realização de intercâmbio, nos
termos  da  Resolução  ENAMAT  nº  21,  de  11.12.2018,  que  dispõe  sobre  o
Programa Nacional de Intercâmbio Profissional de Magistrados, informando a
disponibilização de 4 vagas para recepcionar magistrados de outros regionais e
uma vaga por semestre para que magistrados deste Tribunal possam vivenciar
práticas de outros regionais. Proposta aprovada.

1.9. Plano Anual de Atividades 2019
Deliberam os membros do Conselho pela integral aprovação dos demais itens da
proposta apresentada, consignada nos seguintes documentos:

Plano Anual de Formação da Escola Judicial
o Plano de Atividades
o Programa de Aperfeiçoamento Individual (PAI)

Plano Anual de Atividades SETIC

2. Indicação de integrantes do Grupo Editorial, ad referendum

Nomes indicados pelo Editor-chefe da Revista para compor o Grupo Editorial:

- Desembargadora Rita de Cássia Penkal B. de Souza;

- Desembargador José Otávio de Souza Ferreira;

- Desembargador José Pedro de Camargo R. de Souza;

- Desembargador Luis Henrique Rafael;

- Desembargador Manuel Soares Ferreira Carradita (Jurisprudência)

- Juiz Júlio César Marin do Carmo;

mailto:falecom@amatra15.org.br

- Juiz Manoel Luiz Costa Penido.

Coordenação do Caderno de Doutrina e Jurisprudência:

- Desembargador João Alberto Alves Machado

Novo parecerista nacional:

- Desembargador João Batista Martins César

Indicações aprovadas por unanimidade.

E nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, sendo a presente ata assinada
pelos membros presentes:

_______________________________________________________
Desembargadora MARIA INÊS CORREA DE CERQUEIRA CÉSAR TARGA

_______________________________________________________
Desembargador CARLOS ALBERTO BOSCO

_______________________________________________________
Desembargador RICARDO REGIS LARAIA

_______________________________________________________
JuÍza PATRÍCIA MAEDA

		2019-01-23T10:11:40-0200
	RICARDO REGIS LARAIA:3591

		2019-01-23T14:56:35-0200
	CARLOS ALBERTO BOSCO:11270

		2019-01-23T15:04:15-0200
	MARIA INES CORREA DE CERQUEIRA CESAR TARGA:3509

		2019-01-23T15:11:58-0200
	PATRICIA MAEDA:82220100